
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  70  del   10.04.2017. 
 

   OGGETTO:  Servizio di Tesoreria consortile: indizione gara.- 
 
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  dieci  (10) del mese di aprile  (04) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio Ruffini, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016 e successivo n. 22 del 06.04.2017, 

con l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la 

presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO che il Consorzio ha  stipulato con la Cassa di Risparmio della Provincia 

di Chieti SpA – Via Colonnetta n. 24, una convenzione per  la gestione del servizio di 

tesoreria consortile, per la durata triennale, secondo quanto stabilito dalla  convenzione 

stessa, con decorrenza dal 30.06.2014 al 30.06.2017; 

VISTA la nota pervenuta dal Settore Economico Finanziario con la quale  propone di 

indire una procedura negoziata  per l’affidamento del Servizio di Tesoreria a far data dal 

01.07.2017 in quanto, sulla base delle risultanze degli anni precedenti, il compenso liquidato 

annualmente all’istituto cassiere per il servizio di tesoreria ammonta complessivamente ad 

euro 15.388,42 (di cui euro 4.829,98 per interessi passivi su anticipazioni di cassa ed euro 

10.578,44 per l’incasso delle entrate e per il pagamento delle spese);   

RITENUTO che nella fattispecie il compenso per il Servizio di Tesoreria, in via di previsione, 

ammonta annualmente all'importo di € 15.388,42 e quindi per il biennio 01.07.2017/30.06.2019 a 

complessivi € 30.776,84 e pertanto il presente affidamento è nel limite di € 209.000,00, IVA esclusa, 

riferito al valore contrattuale, e che per valore contrattuale si intende il corrispettivo che l'Ente 

pagherà alla ditta concessionaria del Servizio; 

VISTO l'articolo 36, punto 2, lettera b) del D. Lgs. n.50/2016 che testualmente recita: "per 

affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, 

o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 



criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione 

diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la 

procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati 

della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati”;

 RAVVISATA: 

l'opportunità di procedere all'appalto del servizio mediante procedura negoziata ai sensi 

dell'art, 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato e di aggiudicare mediante il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95 del D.1gs. 50/2016; 

 in relazione a quanto precede, che costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. 

241/1990 e s.m.i., si avvia la procedura di cui all'art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 

50/2016 che inizia con la pubblicazione dell’Avviso diretto ad effettuare un’indagine di 

mercato finalizzata ad individuare operatori economici, di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, 

da invitare a presentare offerta alla presente procedura negoziata;  

VISTO l’avviso pubblico predisposto dal Settore Economico Finanziario che si allega 

al presente atto; 

VISTA l’urgenza di procedere in merito, essendo ormai prossima la scadenza; 

VISTI i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

RICHIAMATA la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016 e successivo n. 22 del 
06.04.2017; 

 
DELIBERA 

  

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria consortile per il biennio 

01.07.2017/30.06.2019 dando avvio alla procedura di cui all'art. 36 comma 2 lettera b) 

del D. Lgs 50/2016 che inizia con la pubblicazione dell’Avviso diretto ad effettuare 

un’indagine di mercato finalizzata ad individuare operatori economici, di cui all’art. 45 

del D.Lgs. 50/2016, da invitare a presentare offerta alla presente procedura negoziata; 

3) Di approvare a tale fine l’avviso pubblico che allegato al presente atto ne fa parte 

integrante e sostanziale; 

4) Di nominare quale Responsabile del Procedimento il Direttore f.f. Dott. Stefano 



Tenaglia; 

5) Di dare incarico al suddetto Responsabile del Procedimento per ogni adempimento 

conseguente al presente deliberato. 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      13,45       del giorno     10.04.2017              alle ore     17,00 

del giorno 11.04.2017  

Chieti, lì 11.04.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


